
ASIGNA, BENEFICIO PROGRAMA 

RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL, 

SEGÚN INDICA. 

 

 

 

 RESOLUCIÓN EXENTA Nº 085 

 

 RANCAGUA, 28 de febrero de 2023 

 

 

VISTO: 

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea 

la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311, 

de 1968, del Ministerio de Educación, que aprueba el Reglamento General de JUNAEB; 

en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas 

facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21.516 de Presupuesto de 

Ingresos y Gastos del sector público para el año 2023; en la Resolución Exenta N° 3986, 

de fecha 27 de diciembre del 2022, que aprueba Manual de Asignación de Beneficios 

para los procesos de postulación y renovación, y ordena publicación; en la Resolución 

Exenta N° 4253, de fecha 30 de diciembre de 2022, que Aprueba Manual de Gestión y 

Administración de Residencia y Ordena Publicación que señala; en la Resolución 

Exenta N° 3549, de fecha 01 de diciembre del 2022, que aprueba modificación de 

estructura orgánica y funciones de la Dirección Nacional de la Junta Nacional de Auxilio 

Escolar; en la Resolución RA N° 173/28/2023 de JUNAEB, que nombra a doña María 

Lorena Cortes Salas como Directora Regional (S)  de la Junta Nacional de Auxilio 

Escolar y Becas, región del Libertador General Bernardo O´Higgins; en la Resolución 

N° 7, de 26 de marzo del 2019, que fija normas sobre exención del Trámite de Toma de 

Razón; y en la Resolución N° 14, de 29 de diciembre de 2022, que determina los montos 

en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan 

quedarán sujetos a Toma de Razón y a controles de reemplazo cuando corresponda, 

ambas de la Contraloría General de la República. 

 

 



  CONSIDERANDO: 

 

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar 

y Becas, en adelante JUNAEB, es una corporación autónoma de Derecho Público que, 

en cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley Orgánica N° 

15.720, desarrolla diversos programas de asistencia social y económica para los 

escolares del país, entre los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad 

Estudiantil, que a su vez comprende el Programa Residencia Familiar Estudiantil.  

 
2.- Que, la Ley Nº 21.2516 de Presupuesto 

de Ingresos y Gastos del sector público para el año 2023, en su Partida 09, Capítulo 09, 

Programa 03, Subtítulo 24, Ítem 01, Asignación 236, Glosa Nº 04, contempla la suma 

de M$6.992.4755 destinados a financiar el Programa Residencia Familiar Estudiantil; 

 

3.- Que, la glosa presupuestaria N° 04 

previamente referida, establece que “Las condiciones, montos de los beneficios o 

aportes, modalidades de operación y número de beneficiarios, serán fijados por 

Resolución de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas visada por la Dirección de 

Presupuestos.”. 

 

4.- Que, con el objeto de entregar las 

orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente ejecución del Programa, 

proceso año 2023, el Departamento de Bienestar Estudiantil elaboró el Manual de 

Gestión y Administración de Residencias y el Manual de Asignación de Beneficios, 

aprobados, respectivamente, mediante Resolución Exenta N° 4253, de fecha 30 de 

diciembre de 2022 y Resolución Exenta N° 3986, de fecha 27 de diciembre de 2022, 

ambas de JUNAEB; 

 

5.- Que, en virtud de lo establecido en la 

norma previamente individualizada, y en el marco de los procesos de postulación y 

renovación de beneficios para el presente año, esta Dirección Regional viene en 

determinar por medio de este acto administrativo la decisión sobre la asignación del 



Programa Residencia Familiar Estudiantil, de acuerdo con lo que a continuación se 

señala; 

6.- Que, se han ingresado a esta Dirección 

Regional, un total de 111 formularios de postulación y renovación, respecto de los cuales 

la Unidad de Becas llevó a cabo los procesos de verificación de cumplimiento de 

requisitos de asignación o renovación, según sea el caso; 

 

7.- Que, en virtud de los procesos de 

verificación señalados, se ha determinado lo siguiente: 

 

• Respecto de los estudiantes postulantes al beneficio para este año 2023:  

 

a. Procede asignar el beneficio a un total de 19 estudiantes de Enseñanza Básica- 

Media, respecto de los cuales se acreditó que cumplen con los requisitos de 

asignación establecidos. 

 

• Respecto de los estudiantes que solicitaron la renovación del beneficio para 

este año 2023:  

 

a. Procede renovar el beneficio a un total de 46 estudiantes de Enseñanza Básica-

Media respecto de los cuales se acreditó que cumplen con los requisitos de 

renovación establecidos. 

 

b. Procede renovar el beneficio a un total de 19 estudiantes de Educación Superior, 

respecto de los cuales se acreditó que cumplen con los requisitos de renovación 

establecidos. 

 

8- Que, de acuerdo con las funciones y 

facultades encomendadas a esta Dirección Regional, en el marco del desarrollo del 

Programa Residencia Familiar Estudiantil para este proceso 2023, se resuelve mediante 

el presente acto administrativo, sancionar los estados de beca aplicables al beneficio en 

los términos previamente expuestos. En consecuencia; 

            

  



RESUELVO: 

 

 

     ARTÍCULO PRIMERO. - ASÍGNASE, el 

Beneficio Residencia Familiar Estudiantil, correspondiente al año 2023 a un total de 19 

estudiantes, que a continuación se individualizan:  

 

N° RUT DV APP APM NOMBRES NIVEL NOMBRE_ENTIDAD 
1 21720785 1 VALENZUELA BARRIOS HÉCTOR MANUEL Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

2 21936558 6 OLAVE ALIAGA THIARA ESPERANZA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

3 22625490 0 PAILLAVIL RODRIGUEZ MANKE PILLAN Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

4 22481770 3 SILVA LOYOLA JAVIERA BELÉN Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

5 21951821 8 VILLOUTA MARTÍNEZ IRINA ANTONELLA FRANCISCA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

6 22477560 1 VILLOUTA MARTÍNEZ 
MAXIMIANO FRANCISCO 

EDUARDO Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

7 22598451 4 TORRES FLORES MARTINA ANTONIA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

8 22167053 1 MOLINA NÚÑEZ DAILYN ADAMARI Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

9 22070402 5 VALENZUELA MUÑOZ BRUNO MARTIN Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

10 22079472 5 PASTENE CORNEJO EMANUEL PATRICIO Básica-Media 
I. MUNICIPALIDAD DE 

PAREDONES 

11 23554359 1 GUERRA GUERRA PASCAL ANTONIA Básica-Media 
I. MUNICIPALIDAD DE 

PAREDONES 

12 22894906 K ROJAS SOTO RAÚL ANDRÉS Básica-Media 
I. MUNICIPALIDAD DE 

PAREDONES 

13 22703320 7 FUENTEALBA FUENTEALBA MARTÍN IGNACIO Básica-Media 
I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 

CRUZ 

14 22847982 9 ALVARADO QUEZADA JORGE ALONSO Básica-Media 
I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 

CRUZ 

15 22237170 8 CABELLO GILBERTO SEBASTIÁN ENRIQUE Básica-Media 
I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 

CRUZ 

16 21915517 4 HERMOSILLA GONZÁLEZ ARACELY VALENTINA Básica-Media 
I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 

CRUZ 

17 22033437 6 CERECERA MUÑOZ CONSTANZA BELEN Básica-Media 
I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 

CRUZ 

18 23418143 2 BECERRA BAHAMONDES VALENTINA ANTONIA Básica-Media MUNICIPALIDAD DE CHÉPICA 

19 23652718 2 MORENO FREDES FRANCISCO JAVIER Básica-Media MUNICIPALIDAD DE CHÉPICA 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - RENUÉVASE, el 

Beneficio Residencia Familiar Estudiantil, correspondiente al año 2023  a un total de 65 

estudiantes, que a continuación se individualizan: 

N° RUT DV APP APM NOMBRES NIVEL NOMBRE_ENTIDAD 

1 22301033 4 RAMÍREZ CASTRO FELIPE ESTEBAN Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

2 21686709 2 VALENZUELA VALENZUELA LUCAS IGNACIO Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

3 22097139 2 JIMÉNEZ LÓPEZ JUAN JOSÉ Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

4 22015933 7 TORRES FLORES BENJAMÍN EDUARDO Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 



N° RUT DV APP APM NOMBRES NIVEL NOMBRE_ENTIDAD 

5 22016980 4 PÉREZ PEÑALOZA BENJAMIN ENRIQUE Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

6 22841848 K VALENZUELA MALDONADO ANGELINE IGNACIA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

7 22004296 0 SAAVEDRA SEPÚLVEDA FERMIN SANTIAGO Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

8 22035279 K MORALES GAETE NOELIA ISABEL Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

9 22233750 K VALENZUELA GUAJARDO VICENTE JESÚS Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

10 21955281 5 NAVARRO AHUMADA CAMILA ANDREA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

11 22057058 4 NILO NAVARRO BELÉN ANDREA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

12 22224246 0 DUQUE JORQUERA CONSTANZA RAQUEL Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE LOLOL 

13 21959241 8 GUERRA GUERRA JAVIERA IGNACIA BELEN Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE 
PAREDONES 

14 21629376 2 PINO GRANDÓN MODESTO PATRICIO Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE 
PAREDONES 

15 22430735 7 PINO PINO TOMÁS ALEJANDRO Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE 
PAREDONES 

16 22352080 4 CONCHA VIDAL ALMENDRA ESTRELLA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE 
PAREDONES 

17 21848760 2 CONCHA VIDAL DAVID JESÚS Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE 
PAREDONES 

18 20540265 9 RUBIO VALDES YADIRA Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

19 21493682 8 MEDINA LOYOLA ROSARIO ANDREA Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

20 21487116 5 PASTENE CORNEJO DAMARIS ANDREA Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

21 19865358 6 PÉREZ MORALES IVONNE ELIZABET Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

22 20933145 4 PINO ABARCA MANUEL ALEJANDRO Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

23 21803759 3 JAÑA ARGOMEDO NATALIA ANAÍS Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

24 20950168 6 GONZÁLEZ PARRAGUEZ ALEXANDRA BELÉN Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

25 20179346 7 ALCAYAGA ARAYA JULIA NOEMÍ Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

26 21653486 7 MATURANA ARCE MARTINA LLAMIEL Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

27 21516709 7 SOTO LLANQUILEO ISRAEL ENRIQUE Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

28 21479189 7 BECERRA MEDINA LISSETTE VALENTINA Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

29 21339428 2 TOLEDO MARTÍNEZ OSCAR MANUEL Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

30 20393087 9 CORNEJO PÉREZ NATANAEL ESTEFAN Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

31 20661717 9 MORENO NEIRA MANUEL JESÚS Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

32 21713712 8 MELÉNDEZ MUÑOZ VANESA ALEJANDRA Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

33 21528727 0 PINTO ROMERO GENESIS MILLARAY Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

34 21518867 1 ZÚÑIGA RIVERA ELIZABETH CAROLINA Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

35 21236442 8 ORTIZ PÉREZ FREDDY EDUARDO Superior I. MUNICIPALIDAD DE 
RANCAGUA 

36 21942268 7 ROJAS BECERRA EXEQUIEL EMILIO Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

37 22757512 3 URRA REYES ESPERANZA BELÉN Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 



N° RUT DV APP APM NOMBRES NIVEL NOMBRE_ENTIDAD 

38 22675913 1 PÉREZ ROJAS MARISELA IGNACIA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

39 22271220 3 MIGUELES MARAMBIO PÍA FRANCHESCA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

40 22286180 2 NÚÑEZ ARÉVALO NADIA ANASTASIA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

41 21913547 5 MUÑOZ GARCÍA FRANCO MATÍAS Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

42 22124480 K LOYOLA CANALES CASANDRA ARASSIEL Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

43 21838850 7 ORELLANA LAGOS CÉSAR ALONSO Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

44 22132938 4 ZÚÑIGA LAGOS JAIME ALONSO Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

45 21994634 1 HERRERA PARRA BASTIÁN JESUS Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

46 21999403 6 FLORES GUERRA ANGELA NICOL Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

47 21926147 0 BRIONES MALDONADO MONSERRAT ANTONIA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

48 22216702 7 CÁCERES MUÑOZ DÍEGO NICOLAS Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

49 21940289 9 MEDINA LOYOLA YONATHAN GABRIEL Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

50 21940255 4 MEDINA LOYOLA YEISON WLADIMIR Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

51 22072422 0 PIZARRO ARÉVALO SEBASTIÁN ALFONSO Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

52 22088948 3 BRAVO PARRAGUEZ ALADINO MOISÉS Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

53 22277308 3 FRITZ LÓPEZ ANGHY NAYARETT YAMILETT Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

54 22097901 6 CÁCERES CAVIERES MACARENA FERNANDA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

55 22465642 4 VALENZUELA MUÑOZ BEATRIZ PILAR Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

56 22019909 6 BARROS GAETE MILLARAY ANAYS Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

57 22419896 5 CAÑETE CANALES IVANIA ANDREA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

58 22489646 8 ZÚÑIGA RODRÍGUEZ LETICIA DANAE Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

59 22059125 5 CÁCERES MUÑOZ FRANCISCO ANTONIO Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

60 22196111 0 GONZÁLEZ VIDAL TRINIDAD ANTONELLA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

61 22317735 2 GONZÁLEZ OSORIO MAYRA ALEJANDRA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

62 22263307 9 MUÑOZ FUENZALIDA JESSICA ALEJANDRA Básica-Media I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

63 21658675 1 MEDINA BRAVO BRYAN ALEXANDER Superior I. MUNICIPALIDAD DE SANTA 
CRUZ 

64 22324975 2 MORENO FREDES ELIZABETH DE LAS MERCEDES Básica-Media MUNICIPALIDAD DE CHÉPICA 

65 22555323 8 NÚÑEZ GUTIÉRREZ JAVIER ALONSO Básica-Media MUNICIPALIDAD DE CHÉPICA 

 

 

 

 



 

      ARTÍCULO TERCERO: IMPÚTESE, los 

gastos que deriven de lo señalado en la presente resolución, a la siguiente asignación 

presupuestaria: 09.09.03.24.01.236 GLOSA N° 04.  

 

       ARTÍCULO CUARTO: NOTIFÍQUESE, la 

presente Resolución, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de 

Becas de esta Dirección Regional, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB” -

cuya dirección web es “https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/”-, 

a los estudiantes individualizados en los anexos individualizados en los artículos 

precedentes. 

 

       ARTÍCULO QUINTO: PUBLÍQUESE la 

presente Resolución una vez tramitada, en la sub sección “Actos con efectos Sobre 

Terceros” de la sección “Actos y Resoluciones”, ubicado en el mini sitio ”Gobierno 

Transparente”, contenido en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar cumplimiento 

con lo previsto tanto en el artículo 7º de la Ley Nº 20.285, sobre Acceso a la Información 

Pública, como con lo previsto en el artículo 51° de su Reglamento. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

 

 

 

MARÍA LORENA CORTES SALAS 
DIRECTOR/A REGIONAL (S) DE 

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 
REGIÓN DE O´HIGGINS 

 

 

Distribución: 

- Departamento de Bienestar Estudiantil 
- Sección de Asistencia al Estudiante 
- Unidad de Becas Dirección Regional 
- Unidad de Finanzas Dirección Regional 

Firmado digitalmente por María Lorena Cortés Salas
DN: C=CL, S=SEXTA - REGION DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O'HIGGINS, L=Rancagua, O=Junta 
Nacional de Auxilio Escolar y Becas, OU=Terminos de uso 
en www.esign-la.com/acuerdoterceros, T=Directora 
Regional Sub rogante, CN=María Lorena Cortés Salas, 
E=maria.cortes.s@junaeb.cl
Fecha: 2023.03.01 13:10:48-03'00'

María Lorena 
Cortés Salas



- Oficina de Partes. 


